Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

INDICAÇÃO N°           / 2026

Exmº Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Vereador Augusto César Porto

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e

legais, INDICA ao Prefeito do Município de Ilhéus, Sr. Valderico Luiz dos Reis Junior,

nos termos que lhes conferem o regimento interno, que seja encaminho para

secretaria competente, com cópia para Autarquia de Transporte, Trânsito e

Mobilidade (SUTRAM), Sr. Diretor Claudemar Cardoso e o Engenheiro George

Moreno, para que seja realizada a construção de uma passarela elevada para

pedestres, na Praça Santa Rita, no bairro da Conquista, especificamente em

frente à loja Aline Modas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica diante do crescente fluxo de veículos e

pedestres na localidade, especialmente na região da Praça Santa Rita, situada no

Bairro da Conquista, área que concentra intenso comércio e circulação diária de

moradores, estudantes, idosos e trabalhadores.

Nos últimos meses, tem-se observado um aumento significativo no número de

acidentes no referido ponto, muitos deles envolvendo pedestres, o que tem gerado

preocupação e insegurança à população local. A ausência de um dispositivo

adequado de travessia contribui diretamente para o risco constante enfrentado por

quem precisa atravessar a via.

Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

A implantação de uma passarela elevada para pedestres, além de organizar o

tráfego, atua como redutor natural de velocidade, proporcionando maior segurança

viária, prevenindo acidentes e preservando vidas. Trata-se de medida simples, de

grande eficácia e de relevante interesse público.

Dessa forma, considerando a necessidade urgente de intervenção para

garantir a segurança dos cidadãos, solicita-se especial atenção do Poder Executivo e

dos órgãos competentes para a execução da presente indicação.

Diante do exposto solicito que sejam tomadas as devidas providências.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 23 de fevereiro de 2026.

Rúbia Carvalho
Vereadora AGIR
Vice-presidente

		2026-02-24T09:14:26-0300